Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 –Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

Projeto de lei n° /2024

“Dispõe sobre a denominação da rua 08 (oito) do

loteamento Jardim Vila Rica Monte Mor- SP.”

Exmo. O Sr. Presidente,

Avereadora Valdirene Joandsin da Silva – Wal da Farmácia, nos termos do art. 26 da Lei

Orgânica e art.169, § único, inciso IV da Resolução 02/2012, propõe o Projeto de Lei que segue:

Art. 1º Passa a denominar-se oficialmente “Jovina Paro Durães”, a rua 08 (oito) do

loteamento Jardim Vila Rica Monte Mor- SP

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 15 de janeiro de 2024

Wal da Farmácia

Vereadora

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

y2
s-

f2
0

24
-X

s2

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 –Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

JOVINA PARO DURÃES, nasceu no dia 08 de novembro de 1938, no município de

Gália (SP de cor branca, a qual foi dada o nome de Jovina Paro. Filha de Domingos Paro,

descendente de italiano, e Sebastiana de Oliveira Paro, descendente indígena.

Em 24 de fevereiro de 1959, casou-se com Delfino Caldeira Durães, no município de

Lucianópolis (SP) e passou a assinar JOVINAPARODURÃES. Juntos, tiveram 10 (dez)filhos:

Augusta, Josefina, João Donizete, José Roberto, Noel, Geraldo, Alceu, Maria Regina, Isabel e

Valter.

Mudaram-se para Monte Mor (SP), em 1976, para trabalharem na Granja Capuavinha.

Residiram na Chácara Capuavinha, que na época estava localizada onde hoje é o Bairro Parque

da Figueira. Em 1977, com apenas 39 de idade ficou viúva e a partir de então, foi necessário

muito esforço e determinação para enfrentar as dificuldades de cuidar sozinha dos filhos, sendo

que o menor tinha apenas dois anos.

Por frequentar a igreja Quadrangular da cidade, perto de sua residência, sentiu a

necessidade de se alfabetizar para ler a Bíblia, aos 51 anos. Os anos se passaram e assim vieram

muitos netos, bisnetos e tataranetos, que traziam muita felicidade e alegria. Até onde pôde

contar, já havia mais de quarenta sucessores. Residiu seus últimos 15 anos na Rua José Manoel

de Carvalho, 101, Jardim Vista Alegre, município de Monte Mor (SP), onde sua paixão era

frequentar a academia e se tornou a queridinha de todos, devido a sua idade e força de vontade

em cuidar da saúde.

Em 2017, começou a relatar episódios de muita falta de ar e realizou um exame de

tomografia computadorizada, onde foram constatadas manchas nos pulmões. No ano seguinte

ficou muito debilitada e foi indicada a realização de uma cirurgia de biópsia e feito o diagnóstico

de câncer. Dona de uma força extraordinária, ela se recuperou e ainda voltou para academia o

quanto conseguiu, sendo uma grande decepção para ela não poder mais frequentar.

Em 2020, devido ao início da pandemia do vírus Coronavírus, SARS-CoV-2, COVID-

19, a família precisou tomar cuidados extremos, pois os pulmões já estavam muito debilitados.

Ela faleceu aos 82 anos em 25 de março de 2020.

E devido as restrições da pandemia, a família não teve a oportunidade de se despedir

porque até então, não haviam confirmações se a causa de morte havia sido por sua condição ou

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

y2
s-

f2
0

24
-X

s2

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 –Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

por Coronavírus, SARS-CoV-2, COVID-19. Assim foi a história de uma guerreira, que deixa

muitos exemplos e muita saudade para a família e amigos.

Destarte, requerei-o a esta casa de leis, a aprovação desta presente propositura, nos

trâmites regimentais, pois o Sra. JOVINA PARO DURÃES, será homenageada e lembrada por

todos. Perpetuando seu nome nesta rua, conforme desejo de sua família.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 15 de janeiro de 2024

Wal da Farmácia

Vereadora

D
o

cu
m

e
nt

o
A

ss
in

a
do

 D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

a
ra

 c
o

nf
er

ir
a

 a
u

te
nt

ic
id

ad
e

d
es

se
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
:

ht
tp

:/
/w

w
w

.c
am

ar
am

on
te

m
o

r.
sp

.g
o

v.
br

/a
u

te
n

tic
ad

or
 -

 U
til

iz
e

a
ch

av
e

y2
s-

f2
0

24
-X

s2

		2024-04-16T16:00:16-0300
	Camara Municipal de Monte Mor